miam tanto hiatu detestaris; livore quam ratione magis a te fieri, quisque conspicit. Ego eam etsi non profitear, quantum denique apud medicae autores observatam comperi, tolerare debueram; HIPPOCRATIS namque, GALIENI et AVICENNAE non obscura sunt verba: immo et apud ARISTOTELEM physicorum secundo scientia media posita et concessa cernitur astrologia, quem et si tu carpsieris, insaniae merito cedam. AVICENNAM etiam falso produxerim, inique nimis obiecisti: haec etiam nulla audacia (qua maxime certas) fieri posse credideram; imperitia etenim sola tam apertis nugis altercari consuevit. O ingenium muliebre, cui praeter nova et vana nihil gratum, alii divina numina! haec verba AVICENNAE anne pestis causam duplicem expriment, quisque iudicet hortor: plurimum, ait namque princeps, immo oportet, ut scias, quod prima causa longinqua ad illud sunt figurae coelestes et propinquae dispositiones terrestres, et quando faciunt necessario virtutes agentes coelestes et propinquae dispositiones terrestres humectationem vehementem aëri, expelluntur vapores et fumi ad ipsum et sparguntur in ipso et putrefaciunt ipsum cum caliditate debili etc. Haec ille prima quarti, tractatu quarto, capitulo primo, ubi aperte AVICENNA innuit, quod causae remotae pestilentiae (quae est putredo aëris maligna cum venenosa proprietate, quam occultam nuncupavi) sunt formae coelestes, propinquae vero exhalationes et vapores terrestres seu elementales ab aqua, terra et cum aëre ad minima divisi, ipsum putrefacientes: neque quemquam in medica peritum arte aliud sensisse compertum habeo. Tu vero tuas vanas inventiones solas observans, haereses non paucas (ni prohibitum quandoque tibi fuerit) conllabis. An vero coniunctiones magnae pestes afferant, astronomorum satis monstrat peritiam, quae et per vulgum post aliquot cursus annorum ad sensum saevissime saepe comperta est; tu solus floccipendere nec quodcumque etiam erubuisti unquam. MAXIMILIANVM autem Romanorum regem cum coelo quomodo quadrabis miror: haec namque causa ordinata est eorum, quae in mundo inferiori; ille vero arbitrio et nutu regit. AVICENNAM etiam aliud intelligere voluisti, cum ait: sunt autem causae coelestes necessario facientes illud. Ecce, quam peritus inventor nititur, AVICENNAM intendisse, causas coelestes per accidens facere ad corruptionem aëris, ad quam pestis subsequitur; cuius sequela est, reliquae quoque transmutationis eorum,

quae in sphaera activorum et passivorum, coelum causam per accidens esse, quod si ARISTOTELIS vulgata sententia, in primo meteororum, luce clarius non confutaret, monstrarem latius: sed de re manifesta revera non parum taedet disceptare. Cum autem coelum secundum certas coniunctiones et influentias universales in causando pestes quandoque causare dixerim, tu ita proterve et pueriliter obiicis, ut neque apertius cavillare potuisses; ais namque, totum coelum intellexerim etc. Cum autem secundum AVICENNAM aërem in substantia corrumpi absque manifesta alteratione qualitatum dixerim, sicut verba AVICENNAE monstrant, qualitatum alterationem nusquam, sed manifestam et notabilem negavi; licet namque aliqua sit, ita modica denique saepe est, ut seusum lateat, modicus autem lapsus aëris, qui insensibiliter corpora afficit, tantarum aegritudinum, qualis est pestis, causa minime esse potest, nisi occulta illa venenositas mediate a coelo in aëre genita concurrat; haec, etsi non elementarius puer, immo grandaevus sis, prae livore animi advertisse non potes. Subiungis denique, complexionem calidam et humidam ad temperatam reduci, sub eaque comprehendi, quod medicorum nemo unquam dixit: false ad hoc GALIENI AVICENNAEQUE testimonia citas, cum nusquam eorum scripta habeant, sed tu omnia pro arbitrio tuo fingis et latitudines complexionum, sicut et reliquas res medicinales confundis. Complexio enim calida et humida, quia lapsa est, quomodo temperata esse potest? Tu lapsam et temperatam eandem forte facies, ex unoque inconveniente aliud subinfers, aërem calidum et humidum temperatum esse. Aër namque absolute temperatus non dicitur; quodlibet enim elementum qualitatem in summo praefert, quod temperiem non facit: quod licet verum sit, apud medicos autem aër temperatus dicitur comparatione corporis humani, cum scilicet nullam quatuor qualitatum in excessu habet, neque corpus aliqua illarum sensibiliter afficitur; calidum autem et humidum aërem ab hoc temperamento lapsum esse, nemo ambigit: nihilominus aërem temperatum per calidum et humidum circumloqui volebas. Circumloqui enim, dum apte et ex causa fiat, non culpo; tu vero album per nigrum circumloqueris, laudare non debebam. De particulari peste dixerim, eam puto absque coeli influentia causari: cui namque occultum est, si hominum quidam a stagno foetente aut cadavere inficiatur, coeli influentia hoc minime fieri.

Esset etenim non tam odiosum, quam fatuum, super sensu perceptis tecum rixari. Post haec innaturalitatem humorum morborum materialium et perinde pestis principium fugis, non attendens hominem bonae naturalitatis humorum subito peste posse infici et corrumpi: etiam medici asserunt, quod si in homine humor multum venenosus generaretur, puta colera passiva aut alia quaecunque de malae colerae speciebus, per quas febris in accidentibus pestilentiae similis aut saevior fieret, pestilentialis tum diceretur minime, cum ab extra causam non habeat suae putredinis, sed corporalem: quemadmodum ex verbis AVICENNAE saepe adductis liquido satis claret.

Circa correlarium primum conclusionis tertiae.
(X, p. 198).

Dixi, coelum pestem sine dispositionibus terrestribus non causare; tu, coeli insufficientiam et defectum posuerim, intulisti: coelum enim dum activa sit causa, nunquid et passivarum dispositionem exiget, et cum sit universalis, mediata, immo remota, nonne et mediarum, et propin quarum dispositionem quoque materiae admittere debeat? Nonne orizon alter et alter influentiam diversimode recipit? Haec omnia praeterquam defectum et coeli insufficientiam quis inferat, quemadmodum tu contendis? Optime se compatiantur, hoc ipso enim maxime claret: nam in spontanea generatis materiae dispositio et mediorum si non requiritur, cur apud nos, sit scorpiones aut huiusmodi, spontanea generari nunquam contingit, cum terram ut horum matrem antea posueris? Spermatis si nulla etiam in naturali univoca generatione dispositio concurrat, mente semicaptus dignoscat; attamen non philosophum hoc sentientem audes nuncupare. PETRUM APONENSEM, cui et tu, si mille annis viveres, nunquam par fieres, mihi obiicis, meque ignavia ab eo recedam falso culpas. Tertius modus actionum superiorum in haec inferiora ab eo doctrina nona positus, quem pro tua sententia usurpas, pro te minime probat, cum sub distinctione et tanquam singularis ponatur. Nonne et reliquos duos, ubi et apertissime coelum pestem et morbos in his inferioribus causare demonstrat, animo acceperas, nisi mente caecus oculos a veritate avertisses?

Circa correlarium secundum conclusionis tertiae.

(X, p. 199).

DIONYSII ipsius prudentia me cautiorem facit, qui natura contumeliosum et maledicum dimisit, reliquum vero e medio sustulit. Tu, qui nec innumeris conviciis unquam efferbuisti, naturae tandem tuae cedam, efficis. An homines mea, tuave magis utantur conditione, positio: hi, qui velint, iudicent. Dixi malum-francum et pares morbos ex aëris corruptione causatos ultra calidum et humidum habere causam occultam: an improbe, (quantum tui obiicis) AVICENNAE verba hoc monstrant, cum ait, aërem corrumpi propter rem coelestem, cuius qualitas est hominibus incognita. Deinde ISAAC ille famatus dicebat: quamvis medicus ignorat rationem eventus pestilentiae, scilicet a causa superiori, nisi praevisa et intellecta scientia motus stellarum, tamen est utile scribere hoc in libris medicinae; et licet medicus non possit repugnare motui stellarum, tamen, quod corruptio aëris non imprimit, nisi corporibus paratis, mortalitati potest medicus repugnare cura praevisiva cacochymiam solvendo et huiusmodi, quae necessaria sunt: haec ISAAC. Et iterum AVICENNA prima quarti, capitulo proprio dicit: quandoque accidunt putredines in interioribus terrae propter causas, quarum eventus ignoratur, et faciunt nocere aërem et aquam. Nonne et hos medicinae autores, quemadmodum innata tua temeritate soles, pecudes nuncupabis? Putabam quandoque te peritiorem et honestum magis futurum. Praeterea vero, nonne multa sunt medico notissima, quorum denique causas ignorat, te commoneo. Scamonea namque coleram purgat, quis medicorum ignorat: ob quam autem causam praeter occultam, tu forte unicus monstrabis. Si etenim manifesta sufficeret ad haec qualitas, longe fortius piper hanc faceret operationem. Quapropter et divus ipse MESUE ait: medicina laxativa non est complexione sic, sed quia talis, neque ut contrarium in contrarium, neque quia simile attractivum huius, neque quia grave aut leve; sed quia coelesti virtute dotatum, mixtione ipsius regnante. Haec MESUE. Hanc secutus patrum doctrinam dixi medico notum, calido et humido tantum pestem non prodire, verumtamen concurrere aliquod occultum, puta venenosam qualitatem et aëris corruptionem, cuius causam ipse ut talis ignorat. Hoc et AVICENNA sentit secunda primi dicens: aër mutatur in se et substantia eius, ut in

malitiam convertatur, non ideo, quia aliqua suarum qualitatum fortior facta valde secundum augmentum vel diminutionem, et haec est pestilentia. Ecce, hic cum ceteris si tecum sentiret, nusquam opposuisset. HIPPOCRAS etiam morbos pestiferos tertia particula aphorismorum non intendit: apertissimum est, IOHANNE ALEXANDRINO et GALIENO teste, cum de particularibus et diversis morbis ibi loquatur, immo in libris epidimiarum de pestiferis et epidimicis pertractavit: quodsi libet videre, commentator ipse famatus IOHANNES ALEXANDRINUS plane disseruit. AVICENNA etiam per assumaym causam coelestem velit, aperte fingebas, cum secunda primi, ubi assumaym genus venti voluit, non causam coelestem nuncupavit. Nec expositorum quisquam aliud unquam sensit. AVICENNA etiam dicit royoni, asulub indicant indicatione causae pestem: non sequitur ex hoc, ipse velit, causae sint coelestes, immo magis elementales, cum sunt exhalationes igneae, quare non proprie causae coelestes dici possunt. Sed quod GALIENUS primo prognosticorum simpliciter ut medicus loquens rem coelestem aërem exponat, strictiori usus est sensuali cognitione, verum nec aërem simplicem, sed cum influxa virtute coelesti, quae res apud recte physicos coelestis suo modo nuncupari poterit. Dein cum conditionate posuerim: si malumfrancum ad genus aliquod aposteniatum, puta exanthimata, zaphati vel aliud, reduceretur propter diversitatem in eo morbo apparentem, tunc denique ultra dicta aposteniata venenositatem quandam adderet, ex hoc accidentia mala et difficilia sequerentur, tu me ipsum morbum exanthimata dixisse (iniquae satis) asseruisti. Mordaci ore tuo invective haud parum me carpere conaris, cum morbum rem praeter naturam dicebam: GALIENUS etenim tertio de accidente et morbo ait: omne, quod extra naturam in corpore mutatur, aut erit morbus, aut accidens cum morbo concomitans, aut causa, quae antecedit morbum; rectius itaque morbum rem praeter naturam quam naturalem quisque nuncupabit; et ita expositores AVICENNAE, secunda primi, capitulo primo, sentiunt, dispositionem non naturalem contra naturam debere intelligi, nisi quis ita vulgariter loqueretur, ut non naturale et contra naturam confunderet, quod equidem quam largissime et minus artificiosum reputo dictum. Facis dein convertibilitatem satis ineptam, cum dicis dispositionem praeter naturam et essentialem laesionem operationum idem esse: hoc

ipso falsum esse constat, cum accidentia morbi res praeter naturam sunt, minime tamen essentialem laesionem operationum, nisi mediante morbo, faciunt. Dixi etiam, malum francum essentialiter laedere operationem proventu primo, sed haec proprietas occulta, ut causa morbi, per aegritudinem laedit, et non proventu primo. Etiam tu, praeclare et unice commentator, medicinae, cum philosophiae naturali subalternetur, principia habere negabis, et sic medicinam nec quicquam demonstrare, nec concludere posse portendis; communia licet recipiat, propria denique ex hoc non habere putasti, tanto ei insudavisti conatu, ut ipsam principiis carere palam asseras. Nunquid et frenefactivam praeter militarem propria habere principia negabis? Nonne et probe alias? Errata, deliramenta et nugae infinitas effinxisti, tuam denique doctrinam miserabundus iactitas. Si pro simulatis tuis doctrinis quicquam adversi doceatur, sopitum refricari vulnus querularis. Et nonne errores apertos, quos nunc in philosophia, nunc in medicina (temerario tuo ausu impudenter) omnium denique medicorum sententiis aliene nimis conflinxeras, impudentis tui simulabo amore? RASIS de medico praecepta in medium duxerim, tu fers moleste tibi conscius, cum denique tuo iudicio, quid hac in arte egeris, reliquerim. Principi servire, quod tibi quam gloriosum visum est, si doctum quem faceret, revera longe te peritiores non pauci stabularii evassissent. RASIS ego sententiam secutus, qui docuit, in urbibus famosis medicum debere morari, ubi et aegrorum copia peritiam faceret ampliorem, nusquam et principum (si libuisset) negata mihi sunt stipendia. Velim, opere quam verbis tuam monstrares peritiam, et certe fama, quam summam et solam et unicam optas, longe maior tibi crevisset.

Confutatio conflatorum D. MARTINI MELLERSTADT
circa conclusionem impertinentem. (X, p. 202.)

Latius hic devagari opus esset, si cuncta errata ac dicta frivola confutare vellem, quae non in me solum, verum in GALIENUM, AVICENNAM, PETRUM DE ABANO cunctosque artis medicae peritiores, quos omnis academiae studiosa vetustas colit et admiratur, commentatus es: ni hoc mihi persuasum, has frivolas ac ineptas tuas cavillationes neminem nisi mentis expertem accepturum, quibus GALIENI peritiam imminuere, eum de super-

vacanea doctrina non parum incusare videris; PETRUM DE ABANO sicut ignarum penitusque neglectum praetereundum esse. Quae omnia non ratione ulla, sed ingenita tua temeritate fieri arbitror, summam tibi gloriam accumulasse existimans, quod si te illis non solum aequare, verum etiam longe anteferre credideras, in hanc insaniam inductus simili (ut opinor) occasione TESSILLO, cuius GALIENUS primo de ingenio sanitatis meminit, qui inter textrices laudatus contra HIPPOCRATEM etiam erigebat animum. Sic tibi pariter aliquid laudis evenisse, cum inter satellites hominesque literarum expertes non pauca admiratio sit novae anteaque non visae doctrinae tuae, teque vehementer laudatum, ut pueri Iunonis avem, arrogasti animum. Peculiare hoc malum omnibus, qui artes profitentur, priusquam didicerint praeceptorumque audierint, graves autorum sententias pro arbitrio interpretari, priusquam mentem auctoris habeant, ac non intellecta sic false abiicere atque abominari. O hominem ignarum! O mentem corruptam, multoque elleboro gallinisque atris expiandum facinus! Quodsi praeter sententias maiorum dixerim, astrologiam scientiam esse utilemque, immo necessariam medico, peritorum, oro, in arte verba aequo animo audias, RASIS praecipue in suis secretis sententiam accipito, cum post longam de astronomiae utilitate admonitionem inquit: et conveniunt sapientes medicorum, quod res omnes temporum et aëris et aquarum et complexionum et aegritudinum ex motu planetarum mutantur, cum in longitudine et latitudine consistunt. Nec minus videnda est apertissima ipsius HALI autoritas; in librum HIPPOCRATIS ait enim: dixit HIPPOCRAS, medicorum optimus, cuiusmodi medicus est, qui astronomiam ignorat; est enim tanquam caecus viam baculo examinans, huc illucque miserabiliter cespitans, pro qualibet boni malive apparentia fantastica et inani ut fatuus trepidans et exultans; nullus homo se dimittere debet in manus illius, quia non est medicus perfectus, nec nomine medici meretur decorari: cognovi ergo, quia opus erat studendi astronomiam, et aspexi in libro HIPPOCRATIS et inveni librum parvum, sed optimum, quem qui bene sciverit, efficietur magnus, et est valde necessarius omnibus medicis: haec HALI. Essent revera testimonia amplissima, si res et hora omnia in medium dicendi sustinerent. Ad conclusionem ipsam in se nunc venio. Ob frivolam et petulantem tuam ambitionem neque disserendum te-

cum statui: nam cum tibi ex astronomis PTOLOMAEUM, ex medicis GALIENUM, ex philosophis PETRUM DE ABAXO allegarem, hos omnes, quorum neque (et si vivi tibi loquerentur) aptus scholaris dinosci posses, suspectissima tua praesumptione erravisse dicere ausus es. O frivolum ingenium! O mira hominis temeritas CATONISQUE censura digna, qui, nondum tiro effectus, veteranos ac in arte medica consummatissimos in certamine provocare non erubescis, GALIENUM scilicet et PETRUM DE ABAXO! Venit denique in mentem lumen unicum naturae, ut HIERONYMUS ait, ARISTOTELES, quem procaci tuo ore haud admittes, arbitror; ipse secundo physicorum astrologiam scientiam aperte dixit, cum ait: amplius astrologia aut altera est aut pars physicae etc. Neque ratio desit, animadvertite, diversitas actuum diversitatem scientiarum non facit: nam ordinatio motuum, signorum, quae in astronomia est principium, est actus secundi, puta iudiciorum astrologicorum: pariter etiam medicina de rebus speculari pro parte una docuit, pro altera vero operandi modum, puta digerendi, minuendi, evacuandi, confortandi, emplastrandi, una denique scientia et habitus unus; quare nemo ambiget astrologiam et astronomiam scientiam unam. Sed quam efficaciter proponis, miramur, non sit astrologia ratio multorum, quemadmodum reliquae scientiae, cum quidem rationem forte tuam et aliorum imperite vaticinantium, qui ad magisterium artis aspiraverint, priusquam rudimenta nacti essent, turbaverit: efficax est revera; sibi etenim, si stulta ageus infatuetur, imputabit, non arti: quanto namque scientia sublimior, tanto cautiorem indagatorem requirit. Tametsi circuli quandoque et alia imaginentur in astronomia, nec vana sunt, cum etiam reales partes coeli sint, sicut duodecim signa, stellae fixae, quibus inveniuntur. Praeterea quod domus variari dicis, in artis venit perfectionem: nam sic ex rei natura, puta terrae dispositione, variantur, ubicunque enim quis constituitur, semper sex signa super terram et sex infra habebit, licet propter obliquitatem zodiaci signa aequaliter non dividuntur in domus, oportet namque cuspides ad terram referre etc. Habet ergo astrologia causam a rebus et non ab imaginatione solum procedentem, et sic abstrahentium etiam secundum philosophum, ubi supra, non est mendacium, nam mathematicae scientiae a materia abstrahentes in primo gradu sunt certitudinis. Velim et ego, tua bene subsisteret opi-

nio, salubrioraque nobis protenderent astrologorum iudicia: sed quis diffiteri poterit, quae etiam vulgo manifestissima sunt; coniunctiones namque magnae pestes et morbos dirissime per annos indictos nobis intulerunt. Quare astrologia, cum sit de his, quae semper aut ut plurimum contingunt, scientia esse dinoscitur: et si in applicatione artifex quandoque fallatur, non mireris, immo et alii artistae quandoque fallibiliter subsumunt, et si tu (tua forte imperitia) aliis denique magis oberravisti, arti ob id improbe derogare conaris; nam et medicus et astronomus ex causis effectus et e contra ut plurimum iudicant, et ea propter medicum eius notitia et perfici et iuari ponebam. Si tibi nec ratio maioris cuiusvis sententia digna videtur, fac opera medicinae aspectibus non observatis in brutis velim, hominibus minime. Quodsi in hominibus, in coniunctione aut oppositione luminarium purga, insciude in brachio venam luna in geminis existente, et ni sensu tandem careas, peritior evades et pertinacior minus maioribus etiam fidem tribues, ratum habeo. Certissimum effers nullum tanti autorem, quin de errore suspectus habeatur, tu denique solus super cunctos et unicus propheta in Israel, sentiis et rationibus apertissime convictus, rixis et nomenclaturis inventiones tuas palliare conaris. An ignoras, prudentis primum fore signum errorem cognoscere? PICUS, quem tu tantopere colis atque observas, in philosophia si plus digesserit, quam PETRUS DE ABANO, qui utrosque studiose legerunt, iudicent: tua vero non vana tantum, verum etiam odiosa et in multis est sententia, quod, nisi anilibus deliramentis vanisque vulgi plausibus te animum dedicasse compertum esset, ferrem et ego molestius. HIPPOCRAS si astronomiam ignoraverit, ex libro eius de regionibus et nonnullis aliis, si quandoque his operam impenderes, satis tibi constaret: quantum etiam omni medico conferat, multifariam scripto traditum est, nam secunda primi latitudines terrarum et civitatum res coelestes aërem quomodo immutant, palam docetur. Medico ad potiora sua instrumenta maxime servit, diaetam puta, potionem et chirurgiam; deprehendens etenim medicus aërem alterari, diaetari studebit secundum contrarium in curando, conservando vero per simile magis. Secundo vero numquid prudens saltem medicus laxativam malo sub aspectu ministrabit? Tertio venam scindas in nullo observatis astris. Revera haec si non comperisti, admodum miror.

An vero vestem induere et membrum inscindere par sit, luna existente in parte zodiaci, membrum corporis respiciente, a peritis huius artis diiudicetur; ego, quantum experientia capere potui, longe disparia esse comperiebam. AVICENNA etiam quam diffuse medicinam tradiderit, neque tamen diffitetur, minus, quam medico necessarium sit, suum comprehendere canonem, et quis dubitabit, ut tu contendere volebas? Crude nimis multa et assumis, et intelligis. De scamoneae autem administratione revera medice loqueris: scamonea enim, etsi sua occulta proprietate, quam sine singulari coeli influentia non habet, ex se semper operari possit, ob id aegro indifferenter danda, nullaque temporis commoditas exspectanda sit, ex mente loquaris, miror. Canonico de processu loquor, non coacto, quo quandoque cogimur, priusquam digeratur, evacuare, ita et venam, maius ut vitetur nocumentum, inscindere: haec non arti, sed rerum circumstantiae ascribimus. Quod si praedictiones medicas nihil ex astris accipere dicis, hoc ipso dicto RASIS in continente falsum esse claret, cum ait, crises malas quibusdam fieri propter accessum planetarum ad loca nativitatis infortunata. Similiter si capere quis velit, instans coniunctio trium superiorum planetarum in cancro si nil mali ac novi ex morbis attulerit, laudabo tuam pro eo sententiam; interea artem, non opinionem etiam quamvis me observaturum certum habeas. Demum cum de philosophia tibi sermo habendus esset, theologiam insimulas, quae si de cancello vulgo declamasses, commendarem, utique nobis hic alia habenda ratio est: quod enim, diem neque horam sciamus, salvator dixit, nihil obstat; recte enim sapiens, dum de causis secundis loquitur, primam nusquam abdixit, immo in prima sine mediis effectus referre ordinem universi et dei opus esset arguere. Prudens namque dei praenisso timore et iudicio circumspecte astronomia aut quavis arte probe utatur, nemo sapiens, etiam theologus doctus unquam prohibuit. Tu autem in eam insaniam prolapsus more vulgi omnia in primam causam immediate referenda forsitan arbitraris ignemque et solem non calefacere, sed deum? Quam digna philosopho sententia! O quam vanus est intellectus ANAXAGORAE immo potius tuus! Quaerens impossibilia tu persuasionem et blanditiis non magis quam ego insisteres, revera brevius longe contendisses! Theosim sacram desuper esse et dei nutu, absoluta potentia, omnia posse fieri, non

iguoro: ordinatis denique causis res subesse, quis dubitat, de quibus humanae scientiae, pro quibus nostra disputatio semper existit, quam in scholis philosophorum et studiosorum palam disseruimus. Prognosticum vero basiliense false me vidisse asseris: medicinam profiteor, pro qua, quantum expediebat, astronomiae insudavi; quapropter prolixius super eius defensione tecum rixari haud velim. GUIDO BONATUS, de scientia demonstrativa loquens, theosim in nullo laesit, nec puto theologos de deo demonstrare velle contendere, nec inepte camaricensis PETRUS theologiae astrologiam non adversari ponebat; effectus namque per eam ostensi opera sunt summi dei, divina providentia per medias causas effecta, verum namque vero semper consonat. Si etenim lumine et luce dei gloriam investigamus, nun et motibus et coeli figuris ceterisque tum varietate, tum admiratione nobilioribus in dei agnitionem manuducimur; itidem et DAVID et apostolum attestari, non inepte dixerim: immo prae ceteris humanis scientiis astronomia ad haec aptissima (quamquam aliae possent) dinoscitur; rectissime etenim magis sapientem felicem magis ARISTOTELES decimo ethicorum attestatur. Quamobrem et cum PETRO DE ALIACO astronomiam naturalem theologiam sentiebam, cum primum in cognitionem operum et tandem per medias causas ad primae agnitionem nos perducatur, quam quidem amor et cultus dei ex ordine sequitur, neque fidelis diffiteri debet. Haec denique cum longe praeter institutum dicere compellor, brevius quo potui (cum de nostris non sint) retexebam. Theosis sacrae commendationem, quorum studiis commissa est, ex aequo relinquo: his vale et modestius disputa, si libet.

De fraterna tua commonitione, qua mihi (ut scorpius) frater es, eas, quas debeo, gratias habeo, quae nisi mihi erroribus tuis comparanda esset, gratior fuisset: tu enim si sciperes, aliorum sententias expectare debuisses; suspecta enim est, quam ipse tibi fingis, opinio et laus inanis. Terminos non exposuerim, iterum causaris; putabam, cum doctorem te reputas, harum te rerum gnarum, nec incipientibus conversabar. Si puerorum more horas non triverim, nemo peritus imputabit. Consignificativis partibus grammaticae curiose usus non sim, quid latras? Possunt etenim inter scribendum varia applicari: non est quod medicum in hoc turbare debeat; si etenim vulgari verbo te convicero, superatus non sis, forte aestimabis?

Conclusio operis.

Vos denique, artis medicae et patres et maiores praestantissimi, mente demissa adhortor et oro, mea haec scripta ea moderatione et gravitate, qua par est, revidere dignemini, altercantibus nobis edicite, uter nostrum garriat magis! Vos censores deposco; nec adversantis more mea verecunde laudare suaque ambitiose diiudicare conabar unquam: vestrum hoc munus palam profiteor vobisque sicut aequis censoribus annuo, pro eo denique ingenium et vires (uti praestantissimis moderatoribus) offero et dedo.

XII.

RESPONSIO
MARTINI MELLERSTADT
IN SUPERADDITOS ERRORES
SIMONIS PISTORIS
IN MEDICINA.

AD HONOREM ALMI GYMNASII LIPCENSIS.

Hexastichon ad SIMONEM PISTORIS.

Cui totiens non es veritus nova bella movere,
Insurgit contra pulverulentus eques.
Quare age! non opus est pistor modo panibus; haec res
Indiget armati viribus ingenii.
Hae tibi cum desint, en, quae non ante videbas,
Tela tuum feriunt sanguinolenta caput.

Annotatio auctoritatum medicinae, quas SIMON PISTORIS male legit.

(Quinque AVICENN., GALEN., HIPPOCRAT. et MESUES loci notantur.)

Annotatio auctoritatum medicinae, quas SIMON PISTORIS contra mentem auctorum allegat.

(Septem loci auctorum indicantur.)

Annotatio auctoritatum medicinae, quas SIMON PISTORIS male negat.

(Sex allegantur.)

Additi et duplati errores SIMONIS PISTORIS in medicina.

(Circa medicinam in genere 7, circa praefationem 3, circa epistolam 5, circa conclusionem primam 29, circa correl. primum 3, circa correl. secundum 1, circa conclusionem secundam 13, circa correl. primum 10, circa correl. secundum 7, circa conclus. tertiam 43, circa correl. primum 8, in correl. secundum 40, circa conclusionem impertinentem 50, in summa 219 errores enumerantur.)

Sequuntur conclusiones et correlaria SIMONIS PISTORIS in medicina adversus LEONICENUM, occasione quorum sequens disputatio cepit initium.

(Vide VII, p. 127.)

M. MELLERSTADT ad lectorem.

Velim insuper te scire, lector, quaecumque extremae temeritatis homuncio ille sub suo nomine (conducta tamen opera) adversum me nuper edidit, non tanti facio momenti et ponderis, ut lectione digna a nobis emendentur, sed quo superbiae et inscitiae argumento, ita barbarismi et soloecismi stilo, videlicet vel hoc ipso minus valitura, quoniam admodum ab auctore publicata, nulla prorsus adhibita correctionis liura a nobis iterum sunt excussa. Vale.

Almi gymnasii Lipczensis moderatoribus
MARTINUS MELLERSTADT s. p. d.

Ego omnem meorum laborem studiorum ac vigilias a primis rudimentis ad honorem vestrum atque reipublicae literariae communem utilitatem magis, quam ad amoenitatem propriam retuli, clarissimi, doctissimi ac denique humanissimi viri, putavique nefas multo expiandum thure, dicta gravia, sententias clarorum auctorum splendorumque, siqua forent, publica non traditione communicare, vitatis cuiusque semper contumeliis et odio. Testimonio esse possunt in gymnasio vestro versantes et hi potissimum, qui hac mea doctrina post frequentes scholas in eximios aliquando viros evasere. Sed nonnulli, nescio qui, (ita enim genus hominum est et detestabile, ut, quicquid nesciunt et nequeunt, in aliis reprehendant) laudatissimum et saluberrimum meum consilium et mentem multiplici et quovis conatu deturbare cepere, invidia, sic creditum est, impulsi. Sed huic pesti qua antidoto medebar, hunc furorem qua virtute repressi, quo ingenio superavi, vel exurgentes errores confundam, bonis liquet, invidi dissimulant. Anno huic proximo (ut cuncta a principio repetam) egregium NICOLAI LEONICENI, viri in medicina tam experti et philosophia tam memorabilis, ut nemini cedere videatur, opus de morbo gallico graviter simul luculenter scriptum, vobis memoria tenentibus, publico auditorio enarravi, quo et communi saluti consulerem et humanae societati (in quam omnes niti aequum est) aliquid ferre opis et tantum virum posteritati commendare viderer. Quae scripta utilissima invido laniare dente ac quoque etiam NICOLAUM ipsum, quem saepe nominavi et (quoniam hoc nomine dulcius nihil est) crebrius nominabo, ignorantiae nominis morbi gallici inclementer accusare SIMONEM PISTORIS, ignorationis antistitem, nihil puduit. Tum ego quaedam accuratissimorum scriptorum testimonia in eius defensionem (qua non indiget) adducere non dubitavi ratus, quam

utrique nostrum intulisse gestiebat, diluere maculam, iacula ac missilia utcumque advolantia vel herculeo excipere clipeo vel excutere omnino et adeo, ut siquid humani in illo esset, actum de se pronunciatet. Verum aliter ac opinatus sum cecidit: non enim modo ab ineptiis illis et vitiis non destitit, sed ea cum erroribus duplicavit vitiumque vitio addidit. In quem si more solito veritati et ingeniis favens quid edidero, vereor, ne levitatis et invidiae suspicionem incurram. Sed invidere ei qui possum, qui misericordia quam invidia plura digna scripsit? Quid enim speciositatis, quid sublimitatis, quid utilitatis haec sua recentior prae se ferat editio? Omnia confusa, multa sibi repugnantia, cohaerentia nulla, adeo ut nec quid loquatur, nec quibus argumentis velit probare, quod loquitur, perspicere plane possit, et intelligendi quam vincendi errata minor sit facultas. Nemo mihi non facillimum persuadebit, cum quicquid habuerit somniorum, hic penitus effudisse, ut suo quaque loco manifestissimum ostendam. Interea *epistolae suae* procacissimae discutiendae operam impendam, cuius principium rei noscendae gratia subieci:

„*Quis ignorat doctissimi viri etc.*” — (XI, p. 221).

O linguam vesanam et repentina sideratione dignam! quam est inferi superique dissimilis ratio! Conferri illum cum viris his divinis non est, nisi acsi cum corvo cignum, solem cum face conferas. Quae impudentia, quod dedecus! Cum enim maioribus minora coaequantur, inferioris comparatio nonne maioris iniuria est? Addit arrogantiae huic, homines leviores sibi, viro in re literaria studiose certanti, adversa moliri. Prohi sermonem puditum! quamvis eum certasse confiteri me oporteat, quod utinam humano magis quam beluino more ac ritu, veris argumentis quam somnorum deliramentis id egisset! Quae sit, quam mihi obiicit, levitas, auribus incumbite! Si, qui pro veritatis luce pugnat, manus cum hoste conserit, levitatis nomine censeretur debet, ego quoque levis sum. Eo instituto hic bestius per omnem aetatem et semper vixit, ut ipse lapidibus et muscis natus communi saluti et humanae societati consulentes insectetur et infestet. Haec summa vitae.

Tria adhuc in epistola magis argentia diluenda restant. Quorum durissimum et extremum primum est, quod draco hic ignivomus me sceleratum adeo latrat, ut nulla virtute redimendus sim. O pectus livore fecundum, brevibus gyaris et carcere di-

guum! Dicat, quaeso, et obiiciat, si libet, vel sacrilegium, homicidium, furta, rapinas vel his tetrius! Adde etiam detractio- nis vitium, quo infantiam, adolescentiam, iuventutem omnem egit et reliquum aetatis acturus est, nulla vel coeli vel terrae reverentia habita. Nonne perfidae linguae magna turpitudi- nis sui poenas aliquando dedit? Haec qui me fingere seu incendio iuvidiae dicere putat, actorum codices, quos dicunt, vestros revol- vat. Ego profecto (quamvis laudibus vehere me videar) quibus vixi apud vos moribus, quibus incommodo, quibus molestiae et damno praeter aequum fui, vestrum sit ferre sententiam. Ad secundum venio, ubi inconstantiae accusari meritissimum potest. In meorum robur non aliorum quam medicorum et non nisi illorum, qui astrologiam oleant, sententias et testimonia ad- mittere et cupere velle videtur; nec sane absurdum: sed ea de- siderata sua si assero, non secus ac vespam caput infestantem repellit ac abigit, modo illos sua expositione vel invertendo vel perperam allegando. Tertio, quo in me abutitur, Deus bone, quid vanius? Errores plures, quam a se processerint, confinxisse me garrit et ut aliis eius sceleris fidem incutiat, callidus dicit, se consulto praeterire illos, non aliud praeter diverticula et fugae viam quaerens. Quod si is invidiae et mendacii suspicionem vitare voluisset, utique singulos errores, quos sibi falso a me ascribi putavit, nominatim appellasset. Ideo mancum hoc suum commenticii velamentum et sine virtute est. Quae omnia si animadvertere volueritis, facile, quo vos erga illum oportet esse animo, iudicabitis. Animadvertetis autem facile, si in me futilia eius scripta grandi quidem et censorio calamo, nostras vero respon- siones minuta quadam insertas perlegeritis. Intelligetis quippe a me nihil perperam aut captiose, sed pro defensione honoris mei omnia oppido quam opportune scripta. Valete.

Ad superadditos igitur et duplato errores SIMONIS PISTO- RIS in medicina, quos circa conclusionem primam adversus LEONICENUM de novo peccaverit, a prioribus ordientes, strictim illi respondebimus. Sed prius *titulum* et *praefationem* discutie- mus. (Cf. XI, p. 219.)

Confutatio etc. — Quasi ex hoc statim animum tuum de- monstras, qui veritatis semper fueris odiosissimus et confutator maledicentissimus.

Conflatorum etc. — Quorum freti ventilabro crabrones veritate, quam defendimus, irretitos non verebimur.

Circa positionem extraneam etc. — Ex contemptu loqueris quasi me reprehendens, cum de huiusmodi positione tot fuerunt excellentissimorum medicorum totius Europae dissensiones et adhuc sub indice lis est.

Et puerilem etc. — Mirum est illam repuerascere, cum antehac pro sustinenda ipsa et veteres et recentiores medicos ferme omnes citaveris.

Obtrectator meus etc. — Quam pollicitus es, conviciorum abstinentiam et modestiam non servas, sed ut opinor, more quorundam medicorum facis, quorum promissiones remedia habent, pyxides internicionem; nam hic et ubique postea furiis agitatus modestiam transgrederis et id agis, quod lymphatici agere consueverunt.

Ad scribendum concitavit etc. — Posteaquam errata tua paene in totum orbem terrarum impressis voluminibus sparsa in publicum processerint, praeter meam culpam est (minus tamen indoleo), si IOHANNES MEINARDUS vel alius nostri amantissimus et rei literariae studiosissimus, quos pro libidine animi taxasti et indigne vexasti, vana tua deliramenta fabulamentaue diluerit.

Non conviciator, imo orator etc. — Magna est vis veritatis, quae etiam adversarium te hoc loco verum dicere cogit, quamquam in multis locis maledicere in publicum misisti, ut commentum tuum manifestat. Confidis fortasse conviciis tuis posse persuadere, quod cupis?

Circa conclusionem primam. (XI, p. 222.)

Morbum epidemialem etc. — Defendendo nuper LEONICENUM scribentem et eleganter et medice de morbo gallico ostendimus protrita medicorum consuetudine doctrinam, qua epidemiarum HIPPOCRATIS volumina de advenientibus morbis inscribuntur, omnino esse novam nec autea posteaque cogitatum, prout rationes et plurimae auctoritates et suadent et concludunt. Reputasti tres illos (qui unum sunt et in medicina paris auctoritatis) IOHANNEM IANUENSEM in suo catholicone, MATHEUM SILVATICUM et IOHANNEM ALEXANDRINUM eo, quod epidemiam superadvenientem morbum diffiniverunt, tuo errori adstipulari. O miser

omnis et rerum et nominum scientiae! verba non pensitas, tenesque rem minus. Nescis duo haec, advenire puta et superadvenire, quasi dixerim metaphysicam et physicam, sibi invicem non parum distare. Quo si quempiam, ut tibi in hoc fidem mancipet, perduxeris, aequitatem fati appellabo. Sed hoc moneo studiosos (quod LAURENTIANUS scribit): praefati doctores partim infantia, partim aevi sui vitio, partimque inscitia non solum epidemiae, sed aliorum multorum nomina etiam inepte sordideque inverterunt, occasione, qua iam pridem ex innumeris adnotavimus, male legi B litera apud Arabes primo technici circa definitionem medicinae, anathema in commentationibus GALENI super sententias HIPPOCRATIS et item luce cavillanti in iisdem: hoc namque novissimo errore quidam tuae factionis medicus hallucinatus credidit, se vidisse divum LUCAM evangelistam super aphorismos HIPPOCRATIS, quo me (illo diutius contentente) ad sardonium risum ferme provocasset. Sic multis accidit, quibus genuina quidditas et propria epidemiae ratio (quae nominis significantia est) non suffragatur; ad communes quosdam effectus et externum epidemiae significatum, scilicet superadvenire, sese contulerunt. Superadveniunt namque morbi, quos tempora per naturam admittunt: superadvenit ephimerinus i. e. febris diei ex aëre ob continuos soles; superadveniunt denique (si astrologis credimus) noxae omnes, praesertim mala qualitate coeli sese subscribente. Nemo tamen (nisi mente viduus) omnes epidemicos nuncupabit. Quo fit, ut alii velint epidemiam debere morbum peregrinum intelligi, quod, nisi quis vel exulando (ut ita loquar) oberret vel fugae velocitate succurrat, animum extorquet. Nonnulli vero, cum adventus eius humanam rationem superat et illius causam (ut aiunt) punctualiter perspicere minus queunt physici nostri, sed quod (probe dixerim) supplicationibus, votis, expiationibus duntaxat locus est; divinum et occultum, quasi supra scientiam (demiam enim scientiam sicut daemonem scientem interpretantur) appellant. Quidam praeterea ob coeli et aëris clementiam et ad vota sibi propitiam demiam veluti numen venerantes, ob horarum apparatus externum et illegitimum ac praeter naturalem temperationem epidemiam dicebant provenire. Sed cum hi (ut nuper monuimus) in nominis epidemiae exquisita et propria etymologia ac re ipsa praesertim defecere plurimum, novi illi Italiae Germaniaeque ac

totius habitati orbis radii, seculum nostrum omnifariam illustrantes, THEODOR. GAZA, illustres PICI ex principibus MIRANDULAE, HERMOLAUS patriarcha Aquileiensis, PANDULF. COLLENUTIUS, LAURENT. LAURENTIANUS, PETR. et FRANC. BONOMI Trigestini, LODOV. BRUNUS, NICOL. LEONICENUS, ANTON. FAVENTINUS, IOH. MEINARDUS Ferrariensis, episcopus Wangionum, generosus BOHUSLAUS DE HASSENSTEIN, ADULPHUS, THEODORICUS Frisones, HENR. EUTOCUS, MATTH. HERBENI, IODOC. BISSELIUS, IOH. EX LUPIS, IOH. DE KITSCHER, THEODOR. DE WERTERN, ALB. DE MECKAU, PAUL. WATTUS, ERASM. STULER, IOH. MAIUS, MATTH. LUPINUS, GEORG. DOTTANIUS, IOH. HONOR. CUBITENSIS, ANDR. DELITZSCH, ARNOLD. LINDAVIENSIS, IOH. ISSLEBEN, BRANDANUS SORAVIENSIS et alii complures graecae et latinae linguarum studiosi, qui non solum medicinam, sed cunctas bonas artes pristinae integritati et romanae gravitati postliminio restituentes epidemiam vulgariam et universalem morbum scriptis suis prodidere, eo, quod statis duntaxat temporibus multos subito et primo agrestes et servitia, mox urbes ac castra invadit impletque: demos nempe (a quo etiam demodocos) vulgatum dicunt, in hoc praesertim ut aliis plerisque M. T. CICERONEM, PLINIUM, CELSUM, VARRONEM, APULEGIUM, SENECAM cet. LAURENTIANO teste imitati. Non ergo morbus adveniens (ut tu), sed universitatis et vulgarius (ut latini homines et a graecis ducta ratio expostulant) debet epidemia intelligi.

Praxagoram ad Nicandrum etc. — Profecto non ideo Praxagorae ad NICANDR. de advenientibus morbis volumen nihil arguit, quia nullus ex his, quos legis, de hoc scripserit. Maximam auctoritatem ei GALENUS (qui ut post divum HIPPOCRATEM secundus inter medicos principes, ita te maior) dedit in suis libris. Et profecto quae impudentia, quae pervicacia, quae frontis durities, nihil iis voluminibus argui posse, quae tibi invisae sunt, et quia nullum ea allegantem vidisti! — Cum IOHANNEM IANUENSEM in suo catholicone et cartarios duntaxat legis, ideo GALENO, qui auctoritatem illis affirmat, credendum non est.

Immo et princeps ipse etc. — In principis AVICENNAE prima quarto citatione mentitum te esse intelliget, quicumque aequus rerum existimator animo advertet, AVICENNAM inibi advenientium morborum summam nuspium scripsisse; verum capite variolarum (quod perperam subticuisti) ait ipsas et morbillos de summa advenientium simpliciter, non ex alteratione aëris, aut verbum

epidemicos, prout illi false imponis, adiciendo: quinimmo verisimile non est, AVICENNAM in tam manifestis et infantilibus lapsu, ut ex aëre morbos et advenientes (prout somniaveris) epidemiae verbo confundat: qui enim hoc caput ad finem usque perlegerit, offendet ideo ab AVICENNA variolas et morbillos advenientes dici, quoniam casu febris nonnunquam accidunt. Sed ista tua publica mendacia persequi operae pretium fortasse non est; ad reliqua pergamus.

De pestilente febre etc. — Cum tuae ignorantiae vitio et prorsus, qua nescio, ficta similitudine deceptus nuper febrem pestilentem a non pestifera, nec colicam epidemialem, bubonem, bothor et id genus non habere distinctum capitulum scriptis temere insinuaveras, veritate victus ac ductus poenitentia per palinodiam ut deinceps pleraque recantas: quod extremam esse inscitiam vel duo, vel nemo ignorat.

Insuper colicam etc. — Colicam, quia casu febris pestilentis et qua via crisi permutationis simili atque habentibus tetanum accidit, pestilentem dici, et AVICENNAE verba et ratio physica suadet. Tibi tamen, ut hunc AVICENNAE passum altius rimeris, scribendi locus relictus sit. Hoc dicas, si (ut inquis), quam adduximus, similitudo ad id probandum claudicat, quae nam ratio diversitatis sit, quod colica quam hydrops et quartana casu pestis proveniens potius dicitur pestilentialis, cum praesertim et colica ipsa (etiamsi gratis tibi concessero, quantum in semetipsam agitur, pestilentem dici) interdum saltem, sicut et hydrops et quartana, morbus est diversitatis. Magna dubio procul hebetudo est de acuta febre mihi replicari, quae non solum multitudinis seu universitatis, sed et acutissimi morbi genus extra omnem controversiam sibi vindicat. Quodsi febris tertiana interpolata saepiuscule in consequio est suae proportionalis in temperatione sicca, praesertim prima quarto, nihil minus quartana pariformi consecutione erit ad suam proportionalem, maxime tam anni constitutione quam virtute coeli sese subscribente. Habes profecto adversus te hoc loco, quam nuper professus es, totam fatidicam astrologiam: quemadmodum nempe tabifica vis coeli (ut illorum verbis utar) de atra bili in vasis continuam et inseparabilem excitat febrem, ita et extra potest conficere interpolatam; cum quicquid potest in maius, in minus quoque posse ambigit nemo. Dein sicut ex genitili horoscopo SATURNO, nescio

quam, partem coeli perambulante, in quasve partes si iaculetur, radios vel vires malas pravi sideris acceperit, vitium hydropis et quartanae coalescit, ita consimiliter omnino potest ex directione vel revolutione ipsius id malum provenire, maxime si adstipuletur thema natale. Possem per astrologorum placita, quamvis vana, longius hic divagari; sed cum in patrocinio veritatis (cui conflationis nomen pinsuisti) nefas sit quaecunque mendacia advocare, multa huiusmodi astrologica in medio relinquimus. Ineptiendum tamen fuit, ut cognosceres, te nihil adeo horrendum dolendumque in scriptis nostris offendisse, quo aras veluti tuae iuscitiae propitias adversum nos provocares.

Quapropter satis extraneae etc. — Colligendo nuper satis inepte similitudinem de colica, de pestilente feбри, bubone, bothor et malofrancico innuebas per conclusionem primam adversus LEONICENUM, malum id pustulis, exanthematis et alhumeris nihil addere denominationem epidemialis praeter. Verum castigationibus nostris certior factus, qua ratione de feбри pestilente ut falsus et errorum interpret convictus sis apertissime, totam conclusionem ipsam velut erroneam prorsus destituit: sed quo tuae iuscitiae scrobem operias, nequid ignorasse in medicina videaris, non nihil respondere voluisti, quorum primum est, extraneum esse in medicinis rerum essentias et quidditates arguere. Ridicula certe propositio, sed nec unquam satis irrita probatio, quia medicus dicitur artifex sensitivus, ideo accidentia quam quidditates magis debet attendere. Sed quae illa sive arrogantia, sive indiligentia, quae te (ut CATONIS verbis utar) transversum trussit? Qui olim omnibus dialectices studium ob graviores disciplinas negligentibus disputationis bellum indixisti, tanquam medicinae canones ad opus et curam (nisi quis vehementer disputator sit) deducere nemo possit, idque dicere consuevisti: nescit curare, qui ignorat disputare; nunc puerili (ut ais) disputatione conclusus, ligatus, ad metam ductus, labyrinthum, quem stultus tibi struxeras, egredi non potens ex oppugnatore falsitatis propugnator effectus es. O tumultuantem invidiam, o excoecatam rationem, qua ista blacteramenta in rationales medicos sperguntur! Audias quantum desipias. Nam in communi et universitatis ratione scientiae, qua habitus intellectualis dicitur, oportet cum reliquis medicina convenire; huius vero obiectum (ut recentiores appellant), sub cuius obtutu in omnia fertur, est quidditas rei,

sub qua et per quam discurrendo omnium scientiarum artifices disputant et argumentantur. Praeterea ex medicinae exordiis (hoc est ipsa humani corporis specie, ex venis, arteriis, officialibus membris, item humoribus et id genus) medicus argumentatur: nemo autem unas has substantias esse non norit, nisi quis (ut blasphemia Ariana fertur sensitse) corpus humanum posuerit fantasticum. Dixit etiam ARISTOTELES medicum sanare aut CALLIAN aut SOCRATEM, non autem album vel nigrum. Quinimmo cuiusvis rei essentiam, quidditatem, naturam nosse medicum oportere, clara est HIPPOCRATIS sententia, ita quod lactucam, nisi definitam, GALENUS edere vetuit. Tanto igitur particularius et exemplatius (ut ita dixerim) noscere medicum oportet quidditates et essentias, quanto magis suae mentis oculos (si sapit) ad sensibilia et fantasmata in opus promoventia circa nobilissimam substantiam ceteris artificibus medicus frequentius convertit. Age dicas SIMON, quando ista incidimus, quaenam scientia humanitus inventa sensibilibus fantasmatum et accidentium ministerio oppido quam opportuno non promovetur in sui obiecti cognitionem? Cum quod id humanae sortis est, ut quidditates et essentias per accidentia et proprietates speculetur, tum quod formalis ratio (ut ipsi dicunt) cuiuslibet obiecti ex parte cognoscentis modum rei importet. Quod si iuvat, in singulis videamus. In metaphysica quidem ens in quantum ens; in naturali philosophia ens mobile; in medicina (ut reliquas omittamus brevitate amore) corpus sanabile. Sed non minus quam motus mobili et sanitas corpori accidit creaturis esse; nemo tamen dicet scientias illas sensuales. Multa quoque considerat naturalis philosophus, quae (ut inter sanum et aegrum) sensus discernunt. Videmus coelum moveri, quiescere terram: nec ob id philosophus dicitur sensitivus. Restringas ergo, non amplius catholicones illos pistorios: medicus accidentia quam quidditates magis considerat; medicus est artifex sensitivus, et similes; ne putetur aliquando medicos fuisse ut lapides inanimos. Pergamus.

Hinc est adveniens ab extra etc. — Aliud ex praedictis, sed qua cohaerentia, quoque ligamine hi, quibus mentis cymbula altius ducta, iudicent, sic colligis: hinc est (inquis), adveniens ab extra, puta aëris qualitas venenosa, colicae, febris, ileos, bothor et malifraci, aliorum etiam morborum diversitatem facit. O tristem ignorantiam, qua a medico, dum causam aegrotatio-

nis ignorat, quam morbo plus periculi expectandum! Quomodo, o superi, a causa universitatis et communi eadem numero (utpote circumflui aëris venenosa qualitate quamlibet morbi materiam indifferenter inficiente) poterit in morbis fieri diversitas? Quomodo etiam ab recondita, occulta et ignota medicis (ut ais) proprietate, cuiusmodi asseris qualitatem aëris venenosam, medicus artifex sensitivus, accidentia sensibilia versans, morborum accipiet distinctionem? Oblitus esne aut non didicisti, medicum per materias, quae singulis aegrotationibus propriae sunt et quibus coalescunt, interstinguere morbos? Ecce, quomodo inscitiam, cuius merito iure te diximus principem, ad plana deduxisti.

Hoc etenim me semper intendisse reputo etc. — Sed quid falsius, quid iniquius potuisti dicere, quam te diversitatem materiae in morbo gallico semper intendisse? Cum quod hoc nuspam expresseris, tum quod per conclusionem secundam (quae habet, quod eius materia sit solum atra bilis) oppositum illius affirmaveras, tum tertio quod sustinueras morbum gallicum nihil addere pustulis, exanthematis, allumeris denominationem epidemialis praeter. Pustula vero nomen generis est; exanthemata effloritiones sunt, cum scilicet tument accenso rubore corpora, ALEXANDER BENEDICTUS Veronensis, CELSI imitator, morbillos, nos vulgo masern vocamus; allumeram autem et de his et variolis aliquid esse AVICENNA perhibuit: omnia vero illa posse de eadem materia increscere in omni confesso est. Quod profecto praesentaneum argumentum est tuae ignorationis, qua maxima hebetudine deceptus diu contendisti adversus LEONICENUM, virum in medicina consummatum, morbum gallicum exanthemata esse: sed utinam non perfricuissem frontem et tibi de eadem materia totiens non contradiceres!

Medicorum, non oratorum sententias expecto etc. — CELSUS ergo, qui medicinam elegantissime scripsit, medicus non fuit? Habeas itaque praefatas vel medicorum, vel oratorum mavis sententias, quas audire gestiebas, et intelliges te nugis onustatum, erroribus involutum et lotum sine smegmate, ut tandem abeas in praeceps.

Reliquum, quo improbare conaris etc. — Priscæ posterioresque medicorum scholae, quod aëris circumfusi substantia tabefacta in feбри pestilente materiam (quae de genere putridae est)

veneno participare, scriptis tradiderunt. Hanc illustrium medicorum doctrinam, qua es mentis hebetudine ac pessimitate, male accipiens credebas, posse calori febris venenosam addi qualitatem et per eam pestilentem febrem ab aliis putridis interstingui. Quod licet rationibus et his quidem, quas rationalis quisque medicus in promptu habet, falsum ostenderit, quo tamen incertitiae tuae operimenta haberes, falso detrahendi occasionem quaerens nobis contraniteris cavillare et, quod cachinno maximo dignissimum, diffinitionem febris positam a GALENO, super qua AVERROIS cum eodem et tota eius familia pro varia vitae opinione et cuiuslibet animo hodie digladiantur, per AVERROIS tertium colliget conaris exponere. Opinionem quoque eius ita dissone, ita perverse in medium affers, ut ex omni ipsius familia neminem tibi consentaneum invenies; et, licet AVERROISTIS possem non nihil contradicere, quia calorem calori, item contrarias complexionem ac simplicem calorem et compositum in eodem subiecto non addo, ut tamen in re, de qua disputatio est, conveniamus opinantium altercatione posthabita, quid per hanc extraneitatem caloris cum naturali intelligas, scire percipio. An scilicet ipsummet calorem additum vel rem aliam et ab eo diversam? Si rem aliam, iam febris non erit per se calor extraneus, sed rei alterius ratione; quod AVICENNAE aequae ac naturae febris repugnat: si ipsummet calorem externum, is nihil addit putredini, cum in istius subiecto (in cuius unitate omnis formarum et qualitatum accipienda est additio) nequaquam esse possit; in putrida namque materia omnis putredo est, in quam si externum sive calorem additum naturali collocaveris, iam terminos medicinae transgrederis et ab omnibus medicis, rationalibus praesertim, veluti adulterinus degenerabis. Et profecto, quicquid hanc extraneitatem intellexeris, non ideo tamen, quia externo calori vel addito naturali ab extra advenerit, febrem pestilentem facit, quod in ephemerino liquidissime constat, neque semper (ut in eodem et synocho) aliquid addit putredini. Quod si praeter medicorum consuetudinem et protritum loquendi modum volueris illam extraneitatem intelligere qualitatem venenosam, quae (ut ante diximus) addit putredini in materia putrida, quam informat, in consecutione est, omnem febrem pestilentialem esse, quia omnis febris per se et ex sua natura est calor extraneus.

Non corruptus omnino etc. — Quam est etiam alienum scriptis nostris invenire, quod corrumpatur additus vel externus calor, prout longa parenthesi false mihi imponis?

Putredini, quae ab intra etc. — Pari denique inconsideratione, qua priora, affers, in pestilente feбри putredinem ab intra procedere. Nam in omni pestilentia tam putrefactio, quam qualitas venenosa fiunt ab eodem agente, puta ex corrupto esse aëris circumstantis, sine quo nequit esse febris pestilentialis. AVICENNAE quoque iniuriosum est maxime dicere, pro concinnandis februm speciebus putredinem ab intra et extra mutari, quando haec ipsa mutata (si tamen mutari potest) amplius febris origo et materia censetur minime. Ecce veritatis oppugnatores decipulas eas incurrere, quas aliis magno conatu tetenderunt! Quodsi quis has ineptias et infantiles levitates mediocriter persequi vellet, nulla ei sufficeret papyrus, et tempus quam materia prius deficeret. Pergamus.

Et si tu de crisi permutationis etc. — De crisi permutationis, de variola ambulativa reliquisque ne una quidem addita immutatave litera possunt scripta nostra et sustineri et defendi; cum quod ad veritatem suapte natura inclinatur intellectus, tum quod veritas, cui omnia vera suffragantur, falsitate est fortior, cui ut penitus obtusus aut mentis pessimae et diabolicae obstinationis tu solus adversaris, qui haud sine almi Lipczensis gymnasii ignominia, damno et iactura (quia tibi impune conceditur) absque omni modestia in viros quosque innocentes, insoutes, doctos conducta opera invehere non erubuisti. Transgrediamur ad correlaria.

Circa correlarium primum. (XI, p. 224.)

Logicae terminis in praesentiarum inhiare non velim etc. — Vidisti te nihil laudis, sed plurimum dedecoris ex rationibus per univoca et denominativa adversus LEONICENUM pistis relaturum: ob id disputationem logicam, quae per omnes scientias, etiam sacras literas (ut illarum instrumentum et nobilissima supellex) aequae discurrit, contra patrum observantiam a medicis excludis, AVICENNAM quoque, qui illius usu contra GALENUM in passu febris sanguineae aperto MARTE militat, in tuam sententiam perperam trahis. Nuspiam enim ipse logicam ademit medicis, sed qua contendunt adversus philosophos sanum et aegrum mediata

contraria, litem, veluti sub alieno iudice, utrisque dicit inutilem esse. Tu vero hunc AVICENNAE textum tam male intelligis, quam difficile legis. Hoc rescias, velim: utilius ac honestius multo esse medicis de logica quam astrologia disputare, adstipulantibus nobis duodecim libris illustris PICI ex principibus MIRANDULAE adversus astrologos, reverendi patris HIERONYMI SAVANAROLAE ex ordine praedicatorum epitomate, ALITHIA cum AGENORIA magnifici PANDULPHI COLLENTII, nec non doctissimi IOHANNIS MEINARDI opere illo egregio, quod in nostri defensionem ediderit.

Dicterium imperitis voce vel scripto missum etc. — Quid sint dicteria apud probatos satis teneo; quid autem sibi velit in hac blasphemia, homo est asinus, non intelligo: quod si (ut tuis utar) nominalis est, qui nominum proprietatem in rebus servat, admitto gratis: si vero idem est, quod ARISTOTELI diffinibilis utpote bipes asellus de Arcadia, tibi habeto.

Neque hoc ingenii magni arbitror etc. — Arbitror et ipse omnibus in hanc tuam sententiam manibus et pedibus eundum, scurram lenonemque quempiam nuncupare non esse magni ingenii, sed iniqui lividuli detractorii. O venerandam pudicitiam, quam non evangelium peperit et amor dei, sed scorti, quod te decoxerit et fecit natura impotentem! Genuisse in peccatis non DEODATUM, ut AURELIUS, sed BAPTISTAM putasne scurram faciat aut lenonem? Videamus alia.

Circa correlarium secundum. (XI, p. 224.)

Prorsus alienis et remotissimis etc. — Si hactenus longis et remotioribus armis te (ut miraris) eminus oppugnavimus, nunc quo magis tua inscitia cunctis pateat, brevibus et lacedaemoniis siccis errata tua cominus expugnabimus. Sed utinam non perfricisses!

Mirror tanti etc. — Dic, quinam sint illi medici studii priores, qui usque adeo et incessanter appellent artificem sensualem medicum, in quorum coetu si cum catholicionibus tuis locum eminentiorem tibi non vindicaveris, reverentius salutabo. Astrologizantes utique et eos, quorum scientia pendet ex alto et qui a coelo quasi furto suam medicinam abstulerint, non dabis: hi namque cuncta naturae, etiam minima, referentes in occultas siderum influentias veluti fatales et destinatas mundi leges

altius quam sensitivum, immo paene divinum iudicium requirunt. Illi vero, quorum medicinam altissimus de terra creavit, iuvantur quidem plurimum pro sorte humana accidentium ministerio, ita etiam, quod ab his nonnunquam aegrotationibus nomina, prout nuper de malemorigerato diximus, imponunt; sed non usque adeo, quod ex accidentium similitudine morbum vel febrem semper dignoscere possint: affers enim in calce tertiae conclusionis (et id praeter in tota positione nihil verum), quod, si de speciebus malignae cholerae febris in accidentibus pestilenti similis suboritur, non tamen pestilens dici debet. Sed quia neque in his pedem ita figis, quin retrahi possit ad multiplicandum errores, ad conclusionem secundam festinas.

Circa conclusionem secundam. (XI, p. 225.)

Quem te tandem aestimabis etc. — Me, qui sum, haud profecto reputo maiorem: nihil excelsum, nihil alienum mihi tribuo. HIPPOCRATEM, GALENUM, ceteros (cuius me criminis falso insimulas) violenter aut oblique non allego neque expono; quod verum esse sic habeas.